ПРОЕКТ
	Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от __________________
	№ ____________

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Веневском районе»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Веневский район от 23.09.2019 №965 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Веневский район», на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Веневский район «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Веневском районе» в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Веневский Казеннова А.И.
5. Постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

	Глава администрации
муниципального образования Веневский район

А.Г. Шубчинский

                                                                                    Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Веневский район
от ____________  № __________

Муниципальная программа
муниципального образования Веневский район
«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в
Веневском районе»
[bookmark: P294][bookmark: Par276]
ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования
Веневский район  «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Веневском районе»

	1. Ответственный исполнитель программы
	МУ «УС ЖКХ»

	2. Соисполнители программы
	Администрация муниципального образования Веневский район

	3. Цель программы
	1. Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования.

	4. Задачи программы
	1. Приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования.
2. Повышение надежности работы и снижение затрат на эксплуатацию специализированной техники.

	5. Программно-целевые инструменты программы
	Подпрограмма 1: «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Веневский район».
Основное мероприятие: «Обновление парка специализированной техники Веневского района».

	6. Показатели программы
	1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %.
2. Количество приобретенной специализированной техники в муниципальном образовании Веневский район, ед.

	7. Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в один этап.
Срок реализации: 2021-2025 годы.

	8. Объем ресурсного обеспечения программы (в тыс. руб.)
		Источники финансирования/годы реализации МП
	Всего
	В том числе

	Средства федерально-го бюджета
	Средства бюджета Тульской области
	Средства бюджета МО
Веневский район
	Иные источни-ки

	2021
	52524,0
	-
	-
	52524,0
	-

	2022
	70076,8
	-
	-
	70076,8
	-

	2023
	71330,4
	-
	-
	71330,4
	-

	2024
	59600,0
	-
	-
	59600,0
	-

	2025
	59600,0
	-
	-
	59600,0
	-

	Всего
	313131,2
	-
	-
	313131,2
	-

	9. Ожидаемые результаты реализации  программы
	1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в населенных пунктах Веневского района – 43,99 %.
2. Количество приобретенной специализированной техники в муниципальном образовании Веневский район - 5 ед.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Веневский район»

	1. Ответственный исполнитель
подпрограммы
	МУ «УС ЖКХ»

	2. Соисполнители подпрограммы
	Администрация муниципального образования Веневский район

	3. Цель подпрограммы
	Приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования.

	4. Задачи подпрограммы
	1. Улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог путем проведения их ремонтов.
2. Улучшение транспортного обслуживания сельского хозяйства и населения, проживающего в сельской местности, за счет строительства и реконструкции подъездов к сельским населенным пунктам.

	5. Показатели подпрограммы
	1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %

	6. Сроки и этапы реализации
подпрограммы
	2021-2025 гг., в один этап

	7. Объем ресурсного обеспечения программы (в тыс. руб.)

		Источники финансирования/годы реализации МП
	Всего
	В том числе

	Средства федерально-го бюджета
	Средства бюджета Тульской области
	Средства бюджета МО
Веневский район
	Иные источни-ки

	2021
	52524,0
	-
	-
	52524,0
	-

	2022
	70076,8
	-
	-
	70076,8
	-

	2023
	71330,4
	-
	-
	71330,4
	-

	2024
	59600,0
	-
	-
	59600,0
	-

	2025
	59600,0
	-
	-
	59600,0
	-

	Всего
	313131,2
	-
	-
	313131,2
	-

	8. Ожидаемые конечные результаты реализации  подпрограммы
	1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения – 43,99 %

1. Цель и задачи, ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Целью муниципальной программы является улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования.
Задачами муниципальной программы являются:
1. Приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования.
2. Повышение надежности работы и снижение затрат на эксплуатацию специализированной техники.
По итогам реализации муниципальной программы планируется:
1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в населенных пунктах Веневского района – 43,99 %
2. Количество приобретенной специализированной техники в муниципальном образовании Веневский район - 5 ед.

2. Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в один этап с 2021 по 2025годы.

3. Перечень подпрограмм (основных мероприятий), мероприятий муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Веневском районе»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
(мероприятия)
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Связь с показателями муниципальной программы

	Начало
	Окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Веневский район»

	Задача 1 Приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования

	1.1
	Мероприятие по ремонту, капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	МУ «УС ЖКХ»
	2021
	2025
	Ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	Связь с показателем 1

	1.2
	Мероприятие по зимнему содержанию  автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	МУ «УС ЖКХ»
	2021
	2025
	Зимнее содержание  автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	-

	1.3
	Региональный проект «Дорожная сеть»
	МУ «УС ЖКХ»
	2021
	2025
	Выполнение работ в рамках регионального проекта «Дорожная сеть»
	Связь с показателем 1

	Основное мероприятие: «Обновление парка специализированной техники Веневского района»

	Задача 2 Повышение надежности работы и снижение затрат на эксплуатацию специализированной техники

	8.1
	Мероприятие «Приобретение коммунальной техники для жилищно-коммунального хозяйства»
	МУ «УС ЖКХ»
	2021
	2025
	Обновление парка специализированной техники Веневского района
	Связь с показателем 2

6

4. Основные меры правового регулирования муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Веневском районе»

	№п/п
	Вид и реквизиты нормативного правового акта
	Наименование нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые сроки подготовки (квартал, год)

	Задача 1Приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования

	Подпрограмма 1 «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Веневский район»

	1
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. От 30.10.2017)
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Государственная дума РФ

	2021-2025
Внесение изменений по мере необходимости

	2
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ
	«О безопасности дорожного движения»
	Государственная дума РФ
	2021-2025
Внесение изменений по мере необходимости

	3
	Федеральный закон от 08.11.2007 № 257
	«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ»
	Государственная дума РФ
	2021-2025
Внесение изменений по мере необходимости

	Задача 2 Повышение надежности работы и снижение затрат на эксплуатацию специализированной техники

	Основное мероприятие: «Обновление парка специализированной техники Веневского района»

	1
	Распоряжение Правительства Тульской области от 20.08.2018 № 530-р
	«Об утверждении распределения в 2018 году субсидий из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных образований Тульской области на реализацию основного мероприятия «Обновление парка специализированной техники Тульской области» государственной программы Тульской области «Модернизация и обновление специализированной техники в Тульской области»
	Правительство Тульской области
	2021-2025
Внесение изменений по мере необходимости

4. [bookmark: _GoBack]Перечень  показателей результативности и эффективности муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Веневском районе»
	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Порядок формирования показателя (наименование документа-источника, формула расчета, методика)
	Система
мониторинга (ежемесячно, ежеквартально, ежегодно, на конкретную дату)
	Значения показателей

	1-й год
реализации
МП

	2-й год
реализации
МП

	3-й год
реализации
МП

	4-й год
реализации
МП

	5-й год
реализации
МП

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	Показатель формируется на основании информации,  размещенной на сайте http://prognoz.tularegion.ru/rias
	ежегодно
	55,27
	52,74
	49,62
	46,76
	43,99

	2
	Количество приобретенной специализированной техники в муниципальном образовании Веневский район
	ед.
	Показатель формируется на основании акта приемки-передачи товара
	ежеквартально
	1
	1
	1
	1
	1

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Веневском районе»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, (основного мероприятия), мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	1-ый год реализации МП

	2-ый год реализации МП

	3-ый год реализации МП

	4-ый год реализации МП

	5-ый год реализации МП

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа
	 «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Веневском районе»
	МУ «УС ЖКХ»

	Всего, в том числе:
	901

	1700000000

	52524,0
	70076,8
	71330,4
	59600,0
	59600,0

	Федеральный бюджет
	901

	1700000000

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	901

	1700000000

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Веневский район
	901

	1700000000

	52524,0
	70076,8
	71330,4
	59600,0
	59600,0

	Подпрограмма 1
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Веневский район
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:
	901

	1710000000

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Веневский район
	901

	1710000000

	52524,0
	70076,8
	71330,4
	59600,0
	59600,0

	Мероприятие 1

	Мероприятие по ремонту, капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования
населенных пунктов
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:

	901

	0409
	1710100000

	48524,0
	66076,8
	67330,4
	55600,0
	55600,0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0409
	1710100000

	48524,0
	66076,8
	67330,4
	55600,0
	55600,0

	Мероприятие 2

	Мероприятие по зимнему содержанию автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:

	901
	0409
	1710200000

	4000,0
	4000,0
	4000,0
	4000,0
	4000,0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0409
	1710200000

	4000,0
	4000,0
	4000,0
	4000,0
	4000,0

	Мероприятие 3
	Региональный проект «Дорожная сеть»
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:
	901
	0409
	171R100000

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0409
	171R100000

	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие
	Обновление парка специализированной техники Веневского района
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:
	901

	1720000000

	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Веневский район
	901

	1720000000

	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1
	Приобретение коммунальной техники для жилищно-коммунального хозяйства
	МУ «УС ЖКХ»
	Всего, в том числе:
	901
	0505
	1720100000
	200
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0505
	1720100000
	200
	0
	0
	0
	0
	0

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации
муниципальной программы
	N п/п
	Вид риска
	Определение факторов риска
	Меры управления рисками
	Оценка уровня влияния риска

	1
	Макроэкономические риски
	Кризисные явления в экономике, инфляция, рост безработицы могут негативно повлиять на криминогенную обстановку в районе, а также уменьшить доходную базу бюджетов муниципальных образований Веневского района
	Своевременная корректировка объемов финансирования муниципальной программы
	Высокий

	2
	Финансово-экономические риски
	Неэффективное использование финансовых ресурсов, сокращение ранее выделенного бюджетного финансирования или несвоевременное финансирование муниципальной программы в процессе ее реализации, а также риск несвоевременного и некачественного выполнения работ в рамках мероприятий муниципальной программы
	Своевременная корректировка объемов финансирования муниципальной программы, контроль выполнения мероприятий в рамках программы
	Высокий

	3
	Техногенные, экологические и природно-климатические риски
	Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные, техногенные катастрофы)
	Управление риском в рамках муниципальной программы невозможно
	Низкий

	4
	Геополитические риски
	Ухудшение политической ситуации внутри страны и за ее пределами, что может повлечь за собой усиление экстремистских проявлений и угрозы совершения террористических актов, что в свою очередь негативно повлияет на криминогенную обстановку в районе
	Осуществление мероприятий, направленных на противодействие экстремизму и терроризму
	Низкий

	5
	Законодательные риски
	Несвоевременное принятие нормативных правовых актов по вопросам реализации муниципальной программы, неточности в организации управления и мониторинга исполнения муниципальной программы
	Оперативное реагирование на изменения законодательства
	Средний

	6
	Социальные риски
	Старение кадров муниципальных служащих
	Осуществление мероприятий по привлечению к работе в органах местного самоуправления молодых специалистов
	Низкий

8.Планреализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Веневском районе» на 2021 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) (наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия (краткое описание мероприятия, контрольное событие)
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контрольного события)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование (тыс.руб.)

	Подпрограмма 1: Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Веневский район

	Задача 1 Приведение в надлежащее состояние автомобильных дорог общего пользования

	1.1
	Мероприятие:
Мероприятие по ремонту, капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования  населенных пунктов
	МУ «УС ЖКХ»
	Приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения в   нормативное состояние.
	01.01.2021
	31.12.2021
	901 0409 1710100000
	48524,0

	Контрольное событие 1.1.1
Ремонт автомобильных дорог общего пользования
	МУ «УС ЖКХ»
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования
	01.02.2021
	31.11.2021
	901 0409 1710120170 200
	48524,0

	1.2
	Мероприятие:
Мероприятие по зимнему содержанию автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	МУ «УС ЖКХ»
	Зимнее содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	01.01.2021
	31.12.2021
	901 0409 1710200000
	4000,0

	Контрольное событие 1.2.1
Зимнее содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов (передача полномочий)
	МУ «УС ЖКХ»
	Зимнее содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов (передача полномочий)
	01.01.2021
	31.12.2021
	901 0409 1710280170 500
	4000,0

	1.3
	Мероприятие:
Региональный проект «Дорожная сеть»
	МУ «УС ЖКХ»
	Приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения в   нормативное состояние
	01.01.2021
	31.12.2021
	901 0409 171R100000
	0

	Основное мероприятие: Обновление парка специализированной техники Веневского района

	Задача 2: Повышение надежности работы и снижение затрат на эксплуатацию специализированной техники

	2.1
	Мероприятие:
Мероприятие «Приобретение коммунальной техники для жилищно-коммунального хозяйства»
	МУ «УС ЖКХ»
	Обновление парка специализированной техники
	01.01.2021
	31.12.2021
	901 0505 1720100000
	0